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[Wilhjelm.] 
prissænkning til, og blot f. eks. 10 pet. prisre- 
duktion på eksporten forudsætter jo som be- 
kendt ca. 30 pet. lønnedgang over hele linjen 
på det danske arbejdsmarked, hvis man ville 
benytte den mekanisme, som augustbrødrene 
officielt bekender sig til. Jeg skal være så ven- 
lig at gå ud fra, at de ikke kan mene noget så- 
dant alvorligt. 

Finansministeren sluttede sin fremsættelse af 
forslaget her med at sige, at den Økonomiske 
politik hele tiden må tilpasses de skiftende 
økonomiske tendenser såvel i udlandet som 
herhjemme, og at der i tilfælde af det, han 
kaldte afsvækkelse af den økonomiske vækst, 
kan opstå behov for justeringer i den økonomi- 
ske politik herhjemme. Nu er sagen den, at af- 
svækkelsen er indtrådt. Regeringens eget Øko- 
nomiske sekretariat forudser en arbejdsløshed, 
som er væsentlig større end forudset i finans- 
lovforslaget, og som vel at mærke forudses at 
være varig. Der skulle således være al bag- 
grund for at tilpasse, som finansministeren ud- 
trykte det, det vil sige al mulig baggrund for at 
droppe augustforliget, den såkaldte indkomst- 
politik og den økonomiske politik, som er af- 
stukket ved dette finanslovforslag. 

Hvad er finansministerens kommentar til 
krisens genopblussen? Vil han og regeringen 
styre direkte mod den gigantarbejdsløshed, 
som en håndhævelse af augustforliget vil føre 
til? Indkomstpolitikken gør kun ondt værre. 
Her sættes staten direkte ind på kapitalens side 
i kampen om lØn og profit. I forvejen har 
svækkelsen af lønarbejderens stilling som følge 
af massearbejdsløsheden kraftigt ændret forde- 
lingen i kapitalens favør. Det Økonomiske råd, 
der af en eller anden grund har et rødmende 
forhold til ordet »profit« og altid pakker det 
ind i gåseøjne, hvis de overhovedet tør skrive 
det, har ikke kunnet komme uden om realite- 
ten, men har blot måttet bruge en anden beteg- 
nelse. Rentabilitetsforbedringen i erhvervene er 
blevet stærkere end ventet, skriver rådet i kapi- 
tel 2. ForØgelsen af rentabiliteten i erhvervene 
betegnes som anselig, skriver man videre. 
Denne rentabilitetsforbedring, suppleret med 
de direkte og indirekte tilskud fra staten, be- 
nyttes som påvist fortrinsvis til produktivitets- 
fremmende investeringer, det vil sige til ned- 
læggelse af arbejdspladser, og bidrager i øvrigt 
til den ophobning af kapital, som direkte peger 
frem mod en ny og endnu dybere Økonomisk 

krise, hvis man da efterhånden overhovedet 
kan tale om noget mellemrum mellem disse 
kriser. 

Med indkomstpolitikken mindskes samtidig 
lønarbejdernes købekraft ifølge rådet med 6 
pet. i løbet af overenskomstperioden, hvorved 
arbejdsløshedstendensen forstærkes også på 
kort sigt, som påpeget for lidt siden. 

Det dyrtidsindgreb, som regeringen har stået 
for sammen med augustpartierne, viser, at re- 
geringen ikke selv tror på at kunne bremse in- 
flationen. I så fald havde det jo været overflø- 
digt at beslutte noget om tredje, fjerde og 
femte dyrtidsportion. Det lønstop, som regerin- 
gen i lørdags fik igennem, stort set med den 
samme opbakning, viser fremfor noget, at re- 
geringen og disse partier udmærket er klar 
over, at arbejdsgiverne kunne betale mere i 
løn, hvis lønkampen kom til at foregå normalt. 
Ellers ville det være meningsløst at lave et så- 
dant lønstop og ugyldiggøre nogle lønforbed- 
ringer, som folk har tilkæmpet sig. Det skal 
derfor siges så klart som muligt, at det bedste, 
man på arbejdspladserne kan gøre for beskæf- 
tigelsen, er at sprænge indkomstpolitikken, at 
vælte augustforliget, at slås for opretholdelse 
og forbedring af reallønnen. 

Nu har folketingsflertallet også erklæret 
visse lønforbedringer, der opnås ved aktioner, 
som arbejdsretten har kendt overenskomststri- 
dige, for ugyldige. Men det skal siges til ar- 
bejdspladserne: læg mærke til, at det ikke er 
tilstrækkeligt, at begge parter f. eks. har er- 
kendt, at en aktion er overenskomststridig. Der 
skal foreligge en kendelse fra arbejdsretten, fØr 
den allerede berygtede § 11, ugyldigshedspara- 
graffen, overhovedet træder i funktion. Hvis I 
er stærke nok til at vinde en lønaktion, så er I 
sædvanligvis også stærke nok til at udvirke, at 
modparten ikke indbringer sagen for arbejds- 
retten. Skulle han være kommet for skade at 
have indbragt den, fØr han opdagede, at det 
var alvor, nå ja, så kan I f. eks. slutte selve akti- 
onen uden lønforbedring, men dagen efter 
stille og roligt lave en aftale uden overens- 
komststridig aktion, en aftale om en lønforbe- 
dring. Den vil ikke være ugyldig selv efter det 
lønstop, man indførte i lørdags. 

Det var præcis de veje, vi anviste under de- 
batten i lørdags, og det var lige præcis de veje, 
man i forgårs benyttede til lønforbedringer på 
Superfos, efter at lønstoppet var trådt i kraft. 


